
 

  
Избирательная комиссия 

Новгородской области 

П о с т а н о в л е н и е  
 

12 ноября 2024 года  № 87/1-7 
г. Великий Новгород 

 
О проекте областного закона 

«О внесении изменений в областные законы о выборах» 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Избирательная комиссия Новгородской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект 

областного закона «О внесении изменений в областные законы о выборах» 

(прилагается). 

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании 

Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии 

Новгородской области Т.И. Лебедеву. 

 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области 
 

 
 
Т.И. Лебедева 

Секретарь 
Избирательной комиссии 
Новгородской области 

 
 
Д.Н. Тимофеев 

2543 



 

Проект вносит  
Избирательная комиссия 

Новгородской области 
 

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от ___________ № ______ 
Великий Новгород 
 
Об областном законе 
«О внесении изменений в 
областные законы о выборах»  

 
Новгородская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областные 

законы о выборах». 

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.  
 

Проект подготовил и завизировал: 
Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области                       Т.И. Лебедева 

 



 

Проект вносит  
Избирательная комиссия 

Новгородской области 
 

 

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н  

 

О внесении изменений в областные законы о выборах 
 

Принят областной Думой _______________________ 
 

Статья 1 
 
Внести в областной закон от 21.06.2007 № 121-ОЗ «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области» (газета 

«Новгородские ведомости» от 27.06.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 

06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 14.05.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 

21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 

01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 03.06.2016, 30.12.2016, 29.12.2017, 

31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020, 

04.06.2021, 03.09.2021, 30.12.2021, 03.06.2022, 02.12.2022, 07.04.2023, 

30.06.2023, 06.10.2023, 14.06.2024) следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 6 дополнить предложением следующего содержания: 

«Выборы Главы вновь образованного муниципального образования 

назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение указанных выборов.»; 

2) в статье 11: 

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

«Указанное решение принимается не позднее чем через 30 дней со дня 

вступления в силу областного закона о преобразовании муниципального 

образования.»; 

б) часть 8 изложить в следующей редакции: 

 



2 

«8. Решения и иные акты избирательных комиссий, принятые в 

пределах их компетенции, обязательны для федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов Новгородской области, 

государственных учреждений, органов местного самоуправления, 

кандидатов, избирательных объединений, общественных объединений, 

организаций, должностных лиц, избирателей. Решения и иные акты 

избирательных комиссий не подлежат государственной регистрации.»; 

2) в пункте 4 статьи 14 слова «органов исполнительной власти 

области» заменить словами «исполнительных органов Новгородской 

области»; 

3) в части 8 статьи 36 слова «орган исполнительный власти области» 

заменить словами «исполнительный орган Новгородской области». 

 
Статья 2 
 
Внести в областной закон от 02.07.2007 № 122-ОЗ «О выборах 

депутатов Новгородской областной Думы» (газета «Новгородские 

ведомости» от 11.07.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 06.07.2010, 

08.12.2010, 09.02.2011, 14.05.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012, 

24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 

05.06.2015, 31.12.2015, 05.02.2016, 04.03.2016, 06.05.2016, 31.05.2016, 

05.05.2017, 29.12.2017, 04.05.2018, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 

28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020, 05.03.2021, 04.06.2021, 03.09.2021, 

30.12.2021, 03.06.2022, 02.12.2022, 03.03.2023, 30.06.2023, 27.10.2023, 

14.06.2024) следующие изменения: 

1) часть 5 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«5. Решения и иные акты избирательных комиссий, принятые в 

пределах их компетенции, обязательны для федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов Новгородской области, 

государственных учреждений, органов местного самоуправления, 

кандидатов, избирательных объединений, общественных объединений, 

 



3 

организаций, должностных лиц, избирателей. Решения и иные акты 

избирательных комиссий не подлежат государственной регистрации.»; 

2) в пункте 18 части 2 статьи 14 слова «органов исполнительной власти 

области» заменить словами «исполнительных органов Новгородской 

области»; 

3) в пункте 3 части 2 статьи 16 слова «органов исполнительной власти 

области» заменить словами «исполнительных органов Новгородской 

области»; 

4) в части 8 статьи 42 слова «орган исполнительной власти области» 

заменить словами «исполнительный орган Новгородской области». 

 
Статья 3 
 
Внести в областной закон от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах 

депутатов представительного органа муниципального образования в 

Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 08.08.2007, 

17.06.2009, 14.11.2009, 14.05.2010, 06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 

04.06.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012, 12.03.2013, 24.05.2013, 

27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 

31.12.2015, 05.02.2016, 03.06.2016, 30.12.2016, 29.12.2017, 07.04.2018, 

04.05.2018, 01.06.2018, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 

06.11.2020, 04.12.2020, 04.06.2021, 03.09.2021, 30.12.2021, 03.06.2022, 

02.12.2022, 03.02.2023, 07.04.2023, 30.06.2023, 14.06.2024) следующие 

изменения: 

1) часть 1 статьи 7 дополнить предложением следующего содержания: 

«Выборы депутатов представительного органа вновь образованного 

муниципального образования назначаются избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение указанных выборов.»; 

2) в статье 14: 

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

«Указанное решение принимается не позднее чем через 30 дней со дня 

 



4 

вступления в силу областного закона о преобразовании муниципального 

образования.»; 

б) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Решения и иные акты избирательных комиссий, принятые в 

пределах их компетенции, обязательны для федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов Новгородской области, 

государственных учреждений, органов местного самоуправления, 

кандидатов, избирательных объединений, общественных объединений, 

организаций, должностных лиц, избирателей. Решения и иные акты 

избирательных комиссий не подлежат государственной регистрации.»; 

2) в пункте 4 части 1 статьи 18 слова «органов исполнительной власти 

области» заменить словами «исполнительных органов Новгородской 

области»; 

3) в части 8 статьи 45 слова «орган исполнительный власти области» 

заменить словами «исполнительный орган Новгородской области». 

 
Статья 4 

Внести в областной закон от 30.05.2012 № 75-ОЗ «О выборах 

Губернатора Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 

06.06.2012, 03.07.2012, 21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 

06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 09.12.2016, 

30.12.2016, 05.05.2017, 29.12.2017, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 

28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020, 04.06.2021, 03.09.2021, 30.12.2021, 

03.06.2022, 02.12.2022, 03.03.2023, 30.06.2023, 08.12.2023, 30.08.2024) 

следующие изменения: 

1) часть 3 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«3. Решения и иные акты избирательных комиссий, принятые в 

пределах их компетенции, обязательны для федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов Новгородской области, 

государственных учреждений, органов местного самоуправления, 

 



5 

кандидатов, избирательных объединений, общественных объединений, 

организаций, должностных лиц, избирателей. Решения и иные акты 

избирательных комиссий не подлежат государственной регистрации.»; 

2) в части 2 статьи 17: 

а) в пункте 16 слова «органом исполнительной власти области» 

заменить словами «исполнительным органом Новгородской области»; 

б) в пункте 26 слова «органов исполнительной власти области» 

заменить словами «исполнительных органов Новгородской области»; 

3) в части 9 статьи 43 слова «орган исполнительной власти области» 

заменить словами «исполнительный орган Новгородской области». 

 
Статья 5 
 
Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Губернатор Новгородской области           А.С. Никитин 

 
 

Проект подготовлен 
Избирательной комиссией Новгородской области  
 
Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области             Т.И. Лебедева 

 



 

Пояснительная записка 
к проекту областного закона «О внесении изменений в областные 

законы о выборах» 
 

Проект областного закона «О внесении изменений в областные законы 

о выборах» разработан в целях приведения областного закона от 21.06.2007 

№ 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской 

области», областного закона от 02.07.2007 № 122-ОЗ «О выборах депутатов 

Новгородской областной Думы», областного закона от 30.07.2007 № 147-ОЗ 

«О выборах депутатов представительного органа муниципального 

образования в Новгородской области», областного закона от 30.05.2012 

№ 75-ОЗ «О выборах Губернатора Новгородской области» в соответствие с 

Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации» в связи с изменением 

терминологии: «органы исполнительной власти области» на 

«исполнительные органы Новгородской области». 

Кроме того, проектом областного закона предлагаются изменения в 

части определения срока, в течение которого Избирательная комиссия 

Новгородской области принимает решение о возложении полномочий 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления вновь образованного муниципального 

образования. 

Положений, способствующих созданию условий для проявления 

коррупции, не выявлено. 

 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области                Т.И. Лебедева 

 

 

consultantplus://offline/ref=6C9E118C5086CAC10FFFF86723624EF54393758741D48B140B318762D6FE13C8p9DFO
consultantplus://offline/ref=6C9E118C5086CAC10FFFF86723624EF54393758741D48B140B318762D6FE13C8p9DFO
consultantplus://offline/ref=ACE1C6ACA609F531A11520FFF61769576ED182DFBE8F9AE45E386890E7F8C9D0x1QCO


 

Перечень 
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием областного закона «О внесении изменений в областные 

законы о выборах» 
 

В случае принятия областного закона «О внесении изменений в 

областные законы о выборах» не потребуется признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятие нормативных правовых актов 

области.  

 
Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области             Т.И. Лебедева 

 



 

Финансово-экономическое обоснование 
к проекту областного закона «О внесении изменений в областные 

законы о выборах» 
 

Принятие областного закона «О внесении изменений в областные 

законы о выборах» не повлечет за собой дополнительных расходов из 

областного бюджета. 

 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области                   Т.И. Лебедева 

 

 


	Постановление
	Статья 1
	Статья 2
	Статья 3
	Статья 4
	Статья 5
	Пояснительная записка
	к проекту областного закона «О внесении изменений в областные законы о выборах»

